
Ordinanza n. 5 del 03/02/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO IN VIA DEL CIGNO, NEL TRATTO DELLA STESSA 
COMPRESO TRA VIA MERCURIO E PIAZZALE ZENITH, DAL GIORNO 07 AL GIORNO 12 DEL MESE 
DI FEBBRAIO, PER TUTTE LE 24 ORE

IL DIRIGENTE 

Premesso che l’articolo 107 cc. 3, 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, prevede:

1) Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo  
adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti  
dell'ente:

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso;
c) la stipulazione dei contratti;
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
e) gli atti di amministrazione e gestione del personale;
f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, 
anche di  natura discrezionale,  nel  rispetto di  criteri  predeterminati  dalla  legge, dai  regolamenti,  da atti  generali  di  
indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie;
g) tutti i provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino di competenza comunale, nonché  
i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni amministrative previsti dalla vigente legislazione statale e  
regionale in materia di prevenzione e repressione dell'abusivismo edilizio e paesaggistico-ambientale;
h)  le  attestazioni,  certificazioni,  comunicazioni,  diffide,  verbali,  autenticazioni,  legalizzazioni  ed  ogni  altro  atto  
costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza;
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco.
2) Le attribuzioni dei dirigenti, in applicazione del principio di cui all'articolo 1, comma 4, possono essere derogate  
soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative.
3) A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che conferiscono agli organi di cui  
al capo I titolo III l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel senso che la  
relativa competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall'articolo 50, comma 3, e dall'articolo 54.

visti:

1) lo statuto del Comune di San Michele al Tagliamento, approvato con approvato con deliberazione di Consiglio  
Comunale n.140/1999 e modificato con deliberazioni consiliari n. 7/2004 e n. 122/2005;

2) l’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000 – Funzioni del Comune;

3) gli  artt.  5  e  6  del  D.Lgs.  n.  285  del  30.04.1992  s.m.i.,  Nuovo  Codice  della  Strada,  il  suo  regolamento 
d’attuazione ed esecuzione, D.P.R. 495/92 del 16.12.1992 e s.m.i.;

4) il decreto sindacale n. 7, del 10 maggio 2019, con cui il Sindaco, ai sensi dell’art. 109 del Decreto Legislativo  
18.08.2000 n.267, ha nominato il sottoscritto Dirigente del Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile con 
attribuzione delle funzioni relative all'adozione degli atti di cui all’art.107 dello stesso T.U.E.L.;

Vista la richiesta presentata in data 12/01/2022 dalla ditta Costruzioni Rusalen S.r.l., con sede a Meduna di Livenza 
(TV) in Via E. Segré 18/20, istanza trasmessa dal servizio Tributi via mail in data 02/02/2022, con la quale viene  



chiesta la chiusura di via del Cigno nel tratto della stessa compreso tra la via Mercurio e Piazzale Zenith, dal 07/02/2022 
al 12/02/2022, al fine di consentire l’attività presso la struttura ricettiva denominata Hotel Ambassador sita in via Del 
Cigno 43 in condizioni di sicurezza;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno, al fine di garantire la pubblica incolumità delle persone, istituire il divieto di  
transito alla circolazione stradale nelle via in oggetto indicata;

O R D I N A

1) l’istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli in via del Cigno nel tratto della stessa compreso tra la via  
Mercurio e Piazzale Zenith, dalle ore 07:00 del giorno 07/02/2022 alle ore 24:00 del giorno 12/02/2022;

2) la segnaletica stradale di cantiere sarà posta in essere dalla ditta esecutrice dei lavori secondo quanto prescritto 
dal  vigente  Codice  della  Strada,  avendo particolare  cura  nel  rendere  ben visibile  il  cantiere  e  la  relativa  
segnaletica, nelle ore notturne ed in caso di avverse condizioni metereologiche;

3) dovrà comunque essere preso ogni accorgimento, anche se non espressamente prescritto, rivolto alla sicurezza 
di tutti gli utenti della strada;

4) dovrà essere posizionato in prossimità del cantiere il segnale temporaneo indicato nella Figura II382 art. 30 del  
Codice della Strada, prima dell’inizio lavori, dove dovranno essere riportate tutte le indicazioni inerenti la  
presente ordinanza;

A V V E R T E

a) gli agenti dei servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati della 
vigilanza sul rispetto della presente ordinanza;

b) è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza;
c) è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ai sensi 

del comma 3 dell’art. 37 del Codice della Strada, e con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92 
del 16.12.1992 (Regolamento di esecuzione);

d) a norma dell’art. 3, comma 4, della L. 07.08.1990, n. 241, contro il presente provvedimento chiunque vi 
abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  Legge  1034/71  al  T.A.R.  del  Veneto,  per  
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R.1199/1971 nel termine di  
centoventi giorni dalla sua pubblicazione. 

IL DIRIGENTE

dott. William Cremasco
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
03/02/2022 al  18/02/2022.

IL MESSO COMUNALE
Ferron Willy



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Willy Ferron
CODICE FISCALE: TINIT-FRRWLY79A14E473W
DATA FIRMA: 03/02/2022 15:55:47
IMPRONTA: 37386236303531626139356564306664663735653439393763373932636566376364343263636331


